
Pflegesätze Allgemeine  Pflege
Stand 01.09.2018 Tage / Monat 30,42

Einzel-
zimmer

Pflegever-
gütung

Unter-
kunft 

Verpfle-
gung

Investitions-
aufwendung

Ausbildungs-
zuschlag 

EZ-
Zuschlag

monatlich Pflegekasse Eigenanteil
Zuschlag 
eigenes 

Bad
Pflegegrad 0 44,49 € 11,14 € 11,30 € 15,50 € 7,35 € 2,64 € 2.811,42 € 0,00 € 2.811,42 € 121,68 €
Pflegegrad 1 1.353,39 € 338,88 € 343,75 € 471,51 € 223,59 € 80,31 € 2.811,42 € 125,00 € 2.686,42 € 121,68 €
Pflegegrad 2 1.912,20 € 338,88 € 343,75 € 471,51 € 223,59 € 80,31 € 3.370,23 € 770,00 € 2.600,23 € 121,68 €
Pflegegrad 3 2.404,09 € 338,88 € 343,75 € 471,51 € 223,59 € 80,31 € 3.862,12 € 1.262,00 € 2.600,12 € 121,68 €
Pflegegrad 4 2.917,28 € 338,88 € 343,75 € 471,51 € 223,59 € 80,31 € 4.375,31 € 1.775,00 € 2.600,31 € 121,68 €
Pflegegrad 5 3.147,25 € 338,88 € 343,75 € 471,51 € 223,59 € 80,31 € 4.605,28 € 2.005,00 € 2.600,28 € 121,68 €

Doppel-
zimmer

Pflegever-
gütung

Unter-
kunft 

Verpfle-
gung

Investitions-
aufwendung

Ausbildungs-
zuschlag 

monatlich Pflegekasse Eigenanteil

Pflegegrad 0 44,49 € 11,14 € 11,30 € 15,50 € 7,35 € 2.731,11 € 0,00 € 2.731,11 €
Pflegegrad 1 1.353,39 € 338,88 € 343,75 € 471,51 € 223,59 €  2.731,11 € 125,00 € 2.606,11 €
Pflegegrad 2 1.912,20 € 338,88 € 343,75 € 471,51 € 223,59 € 3.289,92 € 770,00 € 2.519,92 €
Pflegegrad 3 2.404,09 € 338,88 € 343,75 € 471,51 € 223,59 € 3.781,81 € 1.262,00 € 2.519,81 €
Pflegegrad 4 2.917,28 € 338,88 € 343,75 € 471,51 € 223,59 € 4.295,00 € 1.775,00 € 2.520,00 €
Pflegegrad 5 3.147,25 € 338,88 € 343,75 € 471,51 € 223,59 € 4.524,98 € 2.005,00 € 2.519,98 €

183,43 €   

4,14 € 125,94 €

2,07 € 62,97 €

Zuschlag § 43 b SGB XI Pflegekasse

Abzug wegen Sondenkost 100%

Abzug wegen Sondenkost 50%

Anlage 3 Wohn- und Betreuungsvertrag Christian-Dierig-Haus



Pflegesätze Gerontopsychiatrische Pflege
Stand 01.09.2018 Tage / Monat 30,42

Einzel-
zimmer

Pflegever-
gütung

Unter-
kunft 

Verpfle-
gung

Investitions-
aufwendung

Ausbildungs-
zuschlag ab 

01.09.
EZ-

Zuschlag
monatlich Pflegekasse Eigenanteil

Zuschlag 
eigenes 

Bad

Pflegegrad 0 44,49 € 11,18 € 11,32 € 15,50 € 7,35 € 2,64 € 2.813,24 € 0,00 € 2.813,24 € 121,68
Pflegegrad 1 1.353,39 € 340,10 € 344,35 € 471,51 € 223,59 € 80,31 € 2.813,24 € 125,00 € 2.688,24 € 121,68
Pflegegrad 2 1.917,98 € 340,10 € 344,35 € 471,51 € 223,59 € 80,31 € 3.377,84 € 770,00 € 2.607,84 € 121,68
Pflegegrad 3 2.410,18 € 340,10 € 344,35 € 471,51 € 223,59 € 80,31 € 3.870,03 € 1.262,00 € 2.608,03 € 121,68
Pflegegrad 4 2.923,06 € 340,10 € 344,35 € 471,51 € 223,59 € 80,31 € 4.382,91 € 1.775,00 € 2.607,91 € 121,68
Pflegegrad 5 3.153,03 € 340,10 € 344,35 € 471,51 € 223,59 € 80,31 € 4.612,89 € 2.005,00 € 2.607,89 € 121,68

Doppel-
zimmer

Pflegever-
gütung

Unter-
kunft 

Verpfle-
gung

Investitions-
aufwendung

Ausbildungs-
zuschlag ab 

01.09.
monatlich Pflegekasse Eigenanteil

Pflegegrad 0 44,49 € 11,18 € 11,32 € 15,50 € 7,35 € 2.732,93 € 0,00 € 2.732,93 €
Pflegegrad 1 1.353,39 € 340,10 € 344,35 € 471,51 € 223,59 €  2.732,93 € 125,00 € 2.607,93 €
Pflegegrad 2 1.917,98 € 340,10 € 344,35 € 471,51 € 223,59 € 3.297,53 € 770,00 € 2.527,53 €
Pflegegrad 3 2.410,18 € 340,10 € 344,35 € 471,51 € 223,59 € 3.789,72 € 1.262,00 € 2.527,72 €
Pflegegrad 4 2.923,06 € 340,10 € 344,35 € 471,51 € 223,59 € 4.302,60 € 1.775,00 € 2.527,60 €
Pflegegrad 5 3.153,03 € 340,10 € 344,35 € 471,51 € 223,59 € 4.532,58 € 2.005,00 € 2.527,58 €

183,43 €  

4,14 € 125,94 €
2,07 € 62,97 €

Zuschlag § 43 b SGB XI Pflegekasse

Abzug wegen Sondenkost 100%
Abzug wegen Sondenkost 50%

Anlage 3 Wohn- und Betreuungsvertrag Christian-Dierig-Haus



Pflegesätze Kurzzeitpflege  
 

Stand 01.09.2018

Einzel-
zimmer

Pflegever-
gütung

Unter-
kunft 

Verpfle-
gung

Investitions-
aufwendung

Ausbildungs-
zuschlag ab 

01.09.

EZ-
Zuschlag täglich Pflegekasse Pflegetage 

Pflegekasse Eigenanteil
offener 
Betrag 
Kasse

Zuschlag 
eigenes 

Bad
Pflegegrad 1 107,14 € 12,38 € 12,73 € 15,50 € 7,35 € 2,64 € 157,74 € 157,74 € 4,00 €
Pflegegrad 2 107,14 € 12,38 € 12,73 € 15,50 € 7,35 € 2,64 € 157,74 € 1.612,00 € 15 754,10 € 0,00 € 4,00 €
Pflegegrad 3 107,14 € 12,38 € 12,73 € 15,50 € 7,35 € 2,64 € 157,74 € 1.612,00 € 15 754,10 € 0,00 € 4,00 €
Pflegegrad 4 107,14 € 12,38 € 12,73 € 15,50 € 7,35 € 2,64 € 157,74 € 1.612,00 € 15 754,10 € 0,00 € 4,00 €
Pflegegrad 5 107,14 € 12,38 € 12,73 € 15,50 € 7,35 € 2,64 € 157,74 € 1.612,00 € 15 754,10 € 0,00 € 4,00 €

Doppel-
zimmer

Pflegever-
gütung

Unter-
kunft 

Verpfle-
gung

Investitions-
aufwendung

Ausbildungs-
zuschlag ab 

01.09.
EZ-

Zuschlag
täglich Pflegekasse Pflegetage 

Pflegekasse Eigenanteil
offener 
Betrag 
Kasse

Pflegegrad 1 107,14 € 12,38 € 12,73 € 15,50 € 7,35 € 155,10 € 155,10 €
Pflegegrad 2 107,14 € 12,38 € 12,73 € 15,50 € 7,35 € 155,10 € 1.612,00 € 15 714,50 € 0,00 €
Pflegegrad 3 107,14 € 12,38 € 12,73 € 15,50 € 7,35 € 155,10 € 1.612,00 € 15 714,50 € 0,00 €
Pflegegrad 4 107,14 € 12,38 € 12,73 € 15,50 € 7,35 € 155,10 € 1.612,00 € 15 714,50 € 0,00 €
Pflegegrad 5 107,14 € 12,38 € 12,73 € 15,50 € 7,35 € 155,10 € 1.612,00 € 15 714,50 € 0,00 €

6,79 €  

4,67 € 4,67 €  

2,34 € 2,34 €  

Abzug wegen Sondenkost 100%

Abzug wegen Sondenkost 50%

Zuschlag § 43 b SGB XI Pflegekasse

Anlage 3 Wohn- und Betreuungsvertrag Christian-Dierig-Haus


